《杭州市文旅融合发展专项资金管理办法》起草说明

为贯彻落实市委、市政府推进文化和旅游深度融合高质量发展的各项目标任务，加强财政资金对我市文化旅游事业和产业发展的保障推动作用，我局在深入研究论证、总结实践经验、广泛征求意见的基础上，制定了《杭州市文旅融合发展专项资金管理办法》（以下简称《文旅专项资金管理办法》），现将有关情况说明如下：

制定的必要性和可行性

（一）必要性

1.原专项资金政策有效期到期。原市旅委制定的《杭州市现代服务业旅游专项资金管理办法》（杭财建会〔2015〕196号）（以下简称《旅游资金办法》）有效期截至2022年1月，原市文广新局制定的《杭州市基本公共文化服务项目资金管理办法（试行）》（杭文广新发〔2018〕27号）有效期截至2021年12月。

2.文旅融合发展新形势、新要求。2019年，原市旅委和市文广新局合并组建杭州市文化广电旅游局，机构职能改革为文旅融合发展提供了更大平台和机遇。根据市委、市政府《关于推进文化和旅游深度融合高质量发展实施意见》《杭州争当浙江高质量发展建设共同富裕示范区城市范例的行动计划》文件要求，必须在更宽领域、更深层次、更高水平推进我市文化和旅游深度融合高质量发展，为共同富裕示范区城市范例贡献文旅样本。为充分发挥财政资金对文旅融合发展保障推动作用，加强专项资金管理，必须重新研究制定新的专项资金政策和管理办法。

（二）可行性

《杭州市人民政府办公厅关于印发杭州市级财政专项资金管理办法》（杭政办〔2014〕11号）为本《文旅专项资金管理办法》制定提供了具体指导。在该文件要求的基础上，《文旅专项资金管理办法》结合杭州文化和旅游发展情况开展多次调研后拟定，并广泛征求了建议和意见，针对杭州市文化和旅游专项资金管理具有切实可行性。

二、制定依据

《文旅专项资金管理办法》在起草过程中严格依照相关法律法规、行业政策及规范文件，具体如下：

1.法律法规依据。《文旅专项资金管理办法》的法律法规依据包括《中华人民共和国公共文化服务保障法》《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《中华人民共和国旅游法》、《中华人民共和国预算法》、《浙江省非物质文化遗产保护条例》、《浙江省旅游条例》。

2、政策依据。《文旅专项资金管理办法》的政策依据包括《关于推进文化和旅游深度融合高质量发展实施意见》（市委办发〔2021〕65号）、《关于实施全域旅游发展战略加快国际重要的旅游休闲中心建设的若干意见》（杭政函〔2018〕22号）。

三、主要内容及措施

《文旅专项资金管理办法》共七章十四条，内容包括制定目的、管理原则、职责分工、使用范围、补助标准、补助方式和程序、资金拨付、监督管理和绩效评价等方面内容。《管理办法》明确专项资金用于推动文旅深度融合发展，打造全域旅游品牌，高水平建设国际旅游休闲目的地，具体包括：

1.文旅融合重点项目建设。文旅融合新业态、新产品项目扶持，重大文旅项目建设，“微改造、精提升”建设，旅游驿站建设。

2.资源融合与消费促进。培育城市演艺新空间，提振文旅市场促消费，推动旅行社转型升级。

3.高质量公共服务保障。公共文旅服务体系建设，西湖景区周边核心区公共自行车文旅咨询点，旅游换乘服务和“96123”热线服务等。

4.非物质文化遗产保护。扶持市级非遗代表性传承人，非遗代表性项目名录以及非遗保护传承载体等。

5.市委、市政府确定的文化和旅游领域的其他重点工作。

四、解决的主要问题

《文旅专项资金管理办法》明确了专项资金管理的原则，部门职责分工，扶持范围和标准，监督管理等内容，为杭州市文化和旅游专项资金管理提供了具体指导，强化了财政资金对我市文化和旅游事业和产业融合高质量发展的保障推动作用。

PAGE
1